
 

Název projektu ICT podporuje moderní způsoby výuky 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0717 

Název školy Gymnázium, Turnov, Jana Palacha 804, přísp. organizace 

Číslo a název šablony klíčové aktivity  III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení sady 3-2-15-Čj 

Tematická oblast Český jazyk – práce se slovem a větou (Cvičení k učebnici 
Mluvnice – I. Martinec, J. M. Tušková, L. Zimová, nakl. Fraus) 

Autor Mgr. Miroslava Stanková 

Ročník / délka studia 5/8, 6/8, 7/8, 8/8, 1/4, 2/4, 3/4, 4/4 

Datum tvorby (od – do) 1. 2. 2013 – 15. 11. 2013 

 
01 Anotace Práce se slovem a větou - spodoba znělosti 

1. ročník / kvinta - procvičování 
ŠVP - ovládá zásady spisovné výslovnosti, vhodně užívá zvukové prostředky řeči  

01 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině, 
poslední strana obsahuje řešení. Žáci označí nebo dopíší požadované informace a 
připojí vysvětlení. 

 
02 Anotace Práce se slovem a větou – pojmenování 

2. ročník / sexta, 4. ročník / oktáva - procvičování  
ŠVP – využívá vhodné tvaroslovné a slovotvorné prostředky 

02 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině.  
1. žáci dopíší jednotlivá kritéria a podají vysvětlení, 2. přesunou slova do správné 
skupiny – nakonec zkontrolují, 3. označí správné možnosti a nakonec zkontrolují. 
2. a 3. snímek obsahuje i řešení, veškeré řešení je uvedeno na posledním snímku. 
 

 
03 Anotace Práce se slovem a větou – synonyma, antonyma, homonyma 

2. ročník / sexta - procvičování. 
ŠVP – volí vhodné výrazové prostředky 

03 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině. 1. 
a 2. žáci dopíší požadovaná slova, 3. Pojmenují dané dvojice. 3. snímek obsahuje i 
řešení, veškeré řešení je uvedeno na posledním snímku 

 
04 Anotace Práce se slovem a větou –  tvary zájmen a číslovek, tečka za číslovkami řadovými 

2. ročník / sexta, 4. ročník / oktáva – procvičování a zkoušení. 
ŠVP – uplatňuje znalosti tvarosloví 

04 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině 
nebo jako individuální zkoušení. 
1. a 2. žáci zapíší správný tvar, 3. doplní tečku, kde je třeba, a vzápětí zkontrolují. 
Řešení je uvedeno na každém snímku a shrnuté na posledním. 

 
05 Anotace Práce se slovem a větou – slova přejatá a cizí jména vlastní 

2. ročník / sexta, 4. ročník / oktáva – kontrola znalostí . 



 

ŠVP - uplatňuje znalosti tvarosloví 

05 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky (zvětšený na 150% se může promítnout na interaktivní tabuli a 
tvary se dopíší na ni) nebo jako test. Řešení je uvedeno na samostatné straně. 

 
06 Anotace Práce se slovem a větou – tvary substantiv, adjektiv a zájmen 

2. ročník / sexta, 4. ročník / oktáva - kontrola znalostí. 
ŠVP - uplatňuje znalosti tvarosloví 

06 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. 1. část slouží k zopakování latinských 
názvů pádů, 2. jako test. Řešení je na samostatné straně. 

 
07 Anotace Práce se slovem a větou – shoda přísudku s podmětem 

1. ročník / kvinta – procvičování nebo test. 
ŠVP - využívá znalostí o větných členech a jejich vztazích, dodržuje zásady 
pravopisu 

07 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky nebo jako test. Řešení je na samostatné straně. 

 
08 Anotace Práce se slovem a větou – valenční skladba 

3. ročník / septima – procvičování. 
ŠVP – využívá znalostí o druzích vět. 

08 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině. 
1. žáci rozdělí výpovědi do skupin, 2. označí požadované části. 3. – řešení. 

 
09 Anotace Práce se slovem a větou – pravopis předpon, ů, ú 

1. ročník / kvinta – procvičování a zkoušení. 
ŠVP – dodržuje zásady pravopisu. 

09 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině 
nebo pro individuální zkoušení. 
1.  žák rozdělí slova, po kontrole odkryje další úkoly, 2. rozdělí slova, 3. doplní 
písmena. Řešení je uvedeno na každém snímku. 

 
10 Anotace Práce se slovem a větou – přívlastek, věta přívlastková 

3. ročník / septima – procvičování. 
ŠVP - využívá znalostí o větných členech a o druzích vět. 

10 Metodický pokyn DŮM je zpracovaný formou Power Pointu - slouží k procvičení látky při hodině. 
Žáci splní úkol a následně si ověří správnost řešení. 

 
11 Anotace Práce se slovem a větou – druhy přísudku 

1. ročník / kvinta, 2. ročník / sexta – procvičování. 
ŠVP - využívá znalostí o větných členech. 

11 Metodický pokyn DŮM je zpracovaný formou Power Pointu - slouží k procvičení látky při hodině. 
Žáci splní úkol a následně si ověří správnost řešení. 

 
12 Anotace Práce se slovem a větou – přívlastek shodný a neshodný 

3. ročník / septima – procvičování nebo test. 



 

ŠVP - využívá znalostí o větných členech. 

12 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky nebo jako test. Řešení je na samostatné straně. 

 
13 Anotace Práce se slovem a větou – druhy vět vedlejších 

2. ročník / sexta, 4. ročník / oktáva – procvičování nebo zkoušení. 
ŠVP – využívá znalostí o druzích vět. 

13 Metodický pokyn DUM je zpracovaný formou Power Pointu - slouží k procvičení látky při hodině 
nebo pro individuální zkoušení. 
Žáci splní úkol a následně si ověří správnost řešení. 

 
14 Anotace Práce se slovem a větou – velká písmena 

1. ročník / kvinta, 4. ročník / oktáva - procvičování nebo test. 
ŠVP – dodržuje zásady pravopisu. 

14 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky nebo jako test. 

 
15 Anotace Práce se slovem a větou – duál, zájmena 

2. ročník / sexta, 4. ročník / oktáva - procvičování nebo test. 
ŠVP - uplatňuje znalosti tvarosloví. 

15 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky nebo jako test. Řešení je na samostatné straně. 

 
16 Anotace Práce se slovem a větou – slovesné tvary 

2. ročník / sexta, 3. ročník / septima - procvičování nebo test. 
ŠVP - uplatňuje znalosti tvarosloví. 

16 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky nebo jako test. Řešení je na samostatné straně. 

 
17 Anotace Práce se slovem a větou – interpunkce 

3. ročník / septima, 4. ročník / oktáva - procvičování nebo test. 
ŠVP – dodržuje zásady pravopisu. 

17 Metodický pokyn DUM je zpracovaný jako dokument WORD. Vytištěný poslouží jako pracovní list  
k procvičení látky nebo jako test. Řešení je na samostatné straně. 

 
18 Anotace Práce se slovem a větou – tvary slov a pravopis 

2. ročník / sexta - procvičování nebo zkoušení. 
ŠVP - uplatňuje znalosti tvarosloví, dodržuje zásady pravopisu. 

18 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině 
nebo pro individuální zkoušení. 
Žák roztřídí slova do požadovaných skupin a ověří si správnost odkrytím řešení. 

 
19 Anotace Práce se slovem a větou – příznakovost pojmenování 

1. ročník / kvinta – procvičování. 
ŠVP – volí vhodné výrazové prostředky. 



 

19 Metodický pokyn DUM je zpracovaný pro interaktivní tabuli, slouží k procvičení látky při hodině. 
1. Žák roztřídí slova do skupin, 2. a 3. napíše – na tabuli i do sešitů, ostatní 
posuzují správnost. Řešení je uvedeno na posledním snímku. 

 
20 Anotace Práce se slovem a větou – přídavná jména přivlastňovací 

2. ročník / sexta - procvičování nebo zkoušení. 
ŠVP - uplatňuje znalosti tvarosloví, dodržuje zásady pravopisu. 

20 Metodický pokyn DUM je zpracovaný formou Power Pointu - slouží k procvičení látky při hodině 
nebo pro individuální zkoušení. 
Žáci splní úkol a následně si ověří správnost řešení. 

 


